
Divoká Orlice

V očích se mi připozdívá,
leč nelze tebou lkát,
má řeko jarní, sličná, divá,
v let tvůj chci přitakat.

Kyvadla nejmlžnějších rán,
kolikrát jste vpadla
vycházejícícm dnům dokořán
zpod oroseného rádla

Kolikrát včleněn v noční skryt,
tebou v úžas laskán,
nejvroucnější, jež div máš vryt

do břehů rvaných přívaly,
rozvlněná v kankán
křtíš mne snem, jímž jsme splývali

Vladimír Pazourek
(K pokorné zemi)

Foto: Vladislav Bělka

1

Konečná tabulka
1. Dobruška C 16 2 4 60:33 50
2. Vamberk B 14 3 5 66:29 45
3. Křovice 14 3 5 46:22 45
4. Častolovice B 13 1 8 56:40 40
5. Lípa B 11 3 8 51:39 36
6. Čermná 11 2 9 67:51 35
7. Solnice B 10 3 9 41:47 33
8. Javornice B 11 0 11 59:45 33
9. Černíkovice C 7 1 14 30:51 22
10. Dobré B 7 1 14 38:56 22
11. Kost. Lhota B 4 1 17 18:74 13
12. Olešnice 4 0 18 30:75 12
B. mužstvo  - střelci branek: Pamánek Tomáš 5, Doležal L. 5, Charvát 2, Šreibr 1, Kopecký S. 1, 

Kafka R. 1, Havlíček L. 1.
podzim 11 7 1 3 35:17 22 bod.
jaro 11 4 2 5 16:22 14 bod.
celkem 22 11 3 8 51:39 36 bod.

Turnaj přípravek
Žďár/Lípa - Ohnišov 3:0
Žďár/Lípa - Voděrady 4:1
Žďár/Lípa - Rychnov B 3:3
Žďár/Lípa - Rokytnice 3:0
Žďár/Lípa - Č. Meziříčí 3:2
Žďár/Lípa - Borohrádek 1:0
Žďár/Lípa - Čermná 2:1
Žďár/Lípa - Rychnov C 9:0
Žďár/Lípa - Doudleby 1:0
Žďár/Lípa - Vamberk 0:4
Žďár/Lípa - Kostelec 6:2
Žďár/Lípa - Týniště 1:0

Přípravka Žďár/Lípa se 
svými novotou zářícími 
stříbrnými medailemi za 
2. místo.
Lípu zastupují Adam 
Kapucián, Vojtěch Šreibr 
a Filip Janda.  

28

Žďár/Lípa - Voděrady 4:0
Žďár/Lípa - Ohnišov 3:0
Žďár/Lípa - Rychnov B 1:2
Žďár/Lípa - Č. Meziříčí 6:1
Žďár/Lípa - Rokytnice 3:1
Žďár/Lípa - Čermná n. Orl. 4:0
Žďár/Lípa - Doudleby 3:0
Žďár/Lípa - Vamberk 2.0
Žďár/Lípa - Rychnov C 5:0
Žďár/Lípa - Doudleby 0:3
Žďár/Lípa - Kostelec 5:1
Žďár/Lípa - Týniště 1:1

Rozlosování ročníku 
2009 - 2010 

se koná 4. 7. 2009 
v Česticích.



Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
     v souvislosti s rozhodnutím zastupitelstva obce o koupi hostince „U Zemanů“ 
považuji za nutné objasnit důvody, které k tomuto rozhodnutí vedly. Vysvětlení je třeba 
i proto, že na koupi objektu jsou mezi občany rozdílné názory. Jeden názor je, že 
hospodu měla obec zakoupit již dávno, druhý názor je, že je zakoupení správné a třetí, 
že obec hospodu kupovat neměla.
Jaké jsou tedy důvody, které zastupitelstvo vedly k tomuto rozhodnutí:
1) Všem je jistě známo, že se v posledních letech v tomto zařízení vystřídalo několik 
nájemců. Úroveň služeb byla stále horší a zhoršoval se podstatně i stav provozovny. 
Výsledkem je, že současný stav výčepu, kuchyně, skladů a dalších prostor nedopovídá 
hygienickým předpisům. Sál je ve stavu, který není rozhodně důstojným prostředím pro 
pořádání plesů, případně dalších kulturních akcí. Zařízení neposkytuje potřebný 
prostor pro cvičení školních dětí a pro zájemce z řad občanů.
2)Majitelé se rozhodli objekt prodat, a to prostřednictvím realitní kanceláře za částku 
2.100.000,- Kč.
3)Po zkušenostech s dosavadním provozem a s ohledem na stav budovy nebyl 
předpoklad, že bude objekt prodán s tím, že zde bude nadále provozován hostinec.
4)V poslední době hrozilo reálné nebezpečí, že objekt koupí někdo se záměrem 
využívat jej k jiným účelům, například jako ubytovnu pro nepřizpůsobivé občany. 
Pokud by k tomu došlo, věřím pevně, že stejní občané, kteří koupi nyní kritizují, by 
kritizovali zastupitele, že situaci neřešili.
5)Výsledkem by byl stav, kdy by obec ztratila zařízení, kde je možno pořádat plesy, 
dětské karnevaly, dětské besídky a další kulturní akce, kde je možno cvičit a kam 
mohou občané zajít na pivo, případně další občerstvení. Navíc by využití uvedené v 
bodě 4 mohlo přinést do obce řadu nepříjemností.
     Kdyby rozhodnutí o koupi hostince bylo pouze volbou mezi ano nebo ne, bez ohledu 
na vše ostatní, jistě by koupě nebyla schválena. Když však vezmeme v úvahu všechny 
shora uvedené skutečnosti, je rozhodování daleko složitější a převažují důvody pro to, 
aby obec záležitost řešila.
     Jednáním s majiteli se podařilo dohodnout cenu za hostinec 1.800.000,- Kč. Dále 
bylo dohodnuto, že platba bude uskutečněna ve třech splátkách, s poslední splátkou v 
roce 2011. Toto řešení umožňuje zakoupení objektu a přitom neohrozit hospodaření 
obce a nenutí nás přijmout půjčku s nutností platby úroků.
    Naším záměrem je vybudovat postupně z hostince provozovnu, která bude svojí 
úrovní odpovídat současným požadavkům na hygienu a kulturní prostředí.
     Jsme si vědomi toho, že to bude znamenat do budoucích let další výdaje, ale chceme, 
aby v obci bylo důstojné zařízení.
     Faktem je i to, že peníze vložené do nemovitostí nejsou ztraceny a do budoucna není 
uzavřena možnost získat je zpět.
     Byl bych velmi rád, a o to Vás žádám, abyste se zamysleli nad uvedenými důvody, 
které zastupitelstvo k tomuto rozhodnutí vedly. Věřím, že pokud o uvedených faktech 
budete uvažovat, dojdete ke stejnému názoru jako zastupitelstvo obce.

Pavel Holub
                                                                      starosta obce Lípa nad Orlicí

2

Fotbal - to je hra
Rozpis okr. přeboru 2. třídy jaro 2009
5. dubna neděle 16.30 Rychnov n. Kn. B : Lípa n. Orl. A 1:3
11. dubna sobota 17.00 Lípa n. Orl. A : Solnice A 0:0
18. dubna sobota 17.00 Lípa n. Orl. A : Borohrádek 1:0
26. dubna neděle 17.00 Černíkovice B : Lípa n. Orl. A 0:0
2. května sobota 17.00 Lípa n. Orl. A : Zdelov 2:0
9. května sobota 17.00 Domašín : Lípa n. Orl. A 5:3
16. května sobota 17.00 Lípa n. Orl. A : Petrovice 1:1
23. května sobota 17.00 1 FC Rokytnice : Lípa n. Orl. A2:2
30. května sobota 17.00 Lípa n. Orl. A : Voděrady 10:1
7. června neděle 17.00 Dobré A : Lípa n. Orl. A 3:5
13. června sobota 17.00 Lípa n. Orl. A : Opočno A 3:2
21. června neděle 17.00 Kos. Lhota A : Lípa n. Orl. 1:0
Konečná tabulka:
1. Opočno 24 1 1 95:13 73
2. Lípa n. O. 18 5 3 82:29 59
3. Borohrádek 16 4 6 69:37 52
4. Rychnov B 12 5 9 42:40 41
5. Petrovice 9 11 6 51:41 38
6. Zdelov 9 5 12 42:47 32
7. Solnice 9 5 12 47:45 32
8. Kostelecká Lhota 9 4 13 29:45 31
9. 1. FC Rokytnice 8 6 12 40:51 30
10. Žďár n. O. 8 5 13 43:52 29
11. Voděrady 7 8 11 39:73 29
12. Černíkovice B 4 10 12 31:65 22
13. Dobré 5 5 16 38:80 20
14. Domašín 3 8 15 31:61 17

A mužstvo - střelci branek: Kolář Boh. 13, Kafka Radim 6, Horák Martin 6, Šreibr J. 2, Jícha P. 1, 
Pamánek T. 1, Cabalka L. 1

podzim 14 12 1 1 52:13 37 bod.
jaro 12 6 4 2 30:16 22 bod.
celkem 26 18 5 3 82:29 59 bod.
Celkem se na jaře vystřídalo 18 hráčů.

Rozpis okr. přeboru 4. třídy jaro 2009
11. dubna sobota 17.00 Černíkovice C : Lípa n. Orl. B 1:0   
19. dubna neděle 14.00 Lípa n. Orl. B : Olešnice v O. h. 2:0
26. dubna neděle 10.00 Dobruška C : Lípa n. Orl. B 3:0
3. května neděle 17.00. Dobré B : Lípa n. Orl. B 4:0
10. května neděle 14.00 Lípa n. Orl. B : Čermná n. Orl. 3:2
16. května sobota 17.00 Kos. Lhota B : Lípa n. Orl. B 1:3
24. května neděle 14.00 Lípa n. Orl. B : Častolovice B 4:1
31. května neděle 17.00 Solnice B : Lípa n. Orl. B 2:2
6. června sobota 17.00 Lípa n. Orl. B : Křovice 1:2
13. června sobota 17.00 Javornice B : Lípa n. Orl. B 5:0
20. června sobota 17.00 Lípa n. Orl. B : Vamberk B 1:1

27



Máme titul Èistá obec! 
Vážení spoluobčané,
dne 17. dubna 2009 byly na 
Krajském úřadě Králo-
véhradeckého kraje v 
Hradci Králové vyhlášeny 
výsledky „Soutěže o 
Čistou obec“ za rok 2008. 
V této soutěži se hodnotí 
množství a druhy vytří-
děného odpadu, které obec 
vyprodukuje.
    Naše obec se umístila na 
prvním místě v kategorii 
obcí do 500 obyvatel. 
S o u č á s t í  o c e n ě n í  j e  
f i nančn í  odměna  od  
Krajského úřadu ve výši 
70 000,- Kč a odměna od 
společnosti EKO-KOM, 
a.s., ve stejné výši.
    Odměna musí být 
použita v odpadovém 
hospodářství, a bude tedy 
použita na zlepšení pros-
torů, kde jsou umístěny 
kontejnery, a ke zvýšení 
jejich počtu.
    V této souvislosti chci 
poděkovat všem občanům, 
kteří se na tomto úspěchu 
podíleli tím, že v maxi-
mální míře třídí odpad.
    Věřím, že v této činnosti 
budou pokračovat i nadále. 
Současně žádám ty jedince, 
kteří dosud potřebu třídění 
odpadů nechápou, aby se 
do akce zapojili a přispěli 
tak k dobrým výsledkům 
obce.

Pavel Holub, 
 starosta obce.

3

Norsko – Soroya
     V květnu 2009 jsem navštívil, společně kolegy s rybáři z naší obce, norský ostrov 
Soroya.

 Po několika 
dnech lovu jsem 
m ě l  v e l m i  
razantní záběr. 
Prut se ohnul až 
k hladině moře. 
V tu chvíli mi 
bylo jasné, že to 
nebude metrová 
t reska,  které  
jsme lovili, ale 
ryba podstatně 
větší. Byl to 
n á d h e r n ý  
souboj, asi po 15 
minutách jsem u 
hladiny uviděl, 
že je to pěkný 
vlkouš, mezi 
rybáři  zvaný 
kočka. Zabral na 
švédský pilker 
750 g v hloubce 
130 metrů. Po 
z v á ž e n í  a  
změření jsme s 
kolegy zjistili, 
ž e  v l k o u š  
s k v r n i t ý  –  
LEOPARD o 
váze 18,5 kg a 
délce 130 cm je 
rekord českých 
r y b á ř ů  v  
Norsku.

Jiří Hlava

26



Blahopøejeme k životnímu jubileu:

Zdence Blažkové 89 let nar. 22. 6. 1920
Františku Tomešovi 82 let nar. 5. 4. 1927
Josefu Podolskému 82 let nar. 10. 4. 1927
Josefu Vašatovi 79 let nar. 22. 5. 1930
Miroslavu Cablkovi 78 let nar. 24. 4. 1931
Věře Markové 78 let nar. 11. 5. 1931
Františku Šedivému 75 let nar. 7. 5. 1934
Josefu Kohoutkovi 74 let nar. 18. 4. 1935
Oldřichu Markovi 72 let nar. 15. 5. 1937
Pavlu Karlíkovi 69 let nar. 2. 6. 1940
Miroslavu Mazurovi 68 let nar. 5. 4. 1941
Marii Matouškové 68 let nar. 27. 5. 1941
Bedřichu Bartošovi 68 let nar. 18. 6. 1941
Slávě Kopecké 67 let nar. 13. 4. 1942
Heleně Holubové 66 let nar. 7. 6. 1943
Karlu Uhnavému 66 let nar. 12. 6. 1943
Vladimíru Macháňovi 65 let nar. 29. 5. 1944
Květoslavě Bartošové 65 let nar. 10. 6. 1944
Haně Poláškové 64 let nar. 24. 5. 1945
Pavlu Šimerdovi 64 let nar. 25. 6. 1945
Marii Izákové 63 let nar. 27. 5. 1946
Marii Vilímkové 63 let nar. 20. 6. 1946
Marii Hrubešové 63 let nar. 29. 6. 1946
Jindřichu Plašilovi 63 let nar. 9. 6. 1946
Zdence Chaloupkové 62 let nar. 23. 3. 1947
Zdeňku Šimonovi 62 let nar. 30. 4. 1947
Marii Hlavové 62 let nar. 8. 5. 1947
Jaroslavu Uhnavému 61 let nar. 10. 5. 1948
Zdeňce Mazurové 61 let nar. 4. 6. 1948

Rozlouèili jsme se

Hylas Pavel    nar. 8. 12. 1943   zemřel 18. 4. 2009 v Rychnově nad Kněžnou

Øekli si ANO

Jiří Uhnavý a Jitka Lásková 8. 5. 2009 v Kostelci nad Orlicí

4

Spoleèenská kronika

25



Vzpomínka
20 let již tomu, co si Vás bůh vzal.
Láska naše k Vám však přetrvává dál.
Za tu velkou lásku a Váš vzácný dar vychovat nás dobře,
velké díky posíláme tam někam ku hvězdám.

15. června  2009 a 1. října 2009 to bude již dlouhých 20 let, 
co nás navždy opustili paní Libuše Kalendová a pan Alois 
Kalenda.
Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi.

Dcery Alena a Libuše s rodinami.

Výsledky voleb do Evropského 
parlamentu v Lípì n. Orl. 

Počet osob zapsaných do výpisu ze seznamu voličů celkem: 386
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky:   76
Počet odevzdaných úředních obálek:   76
Počet platných hlasů ve volebním okrsku celkem:   76

poř. politická strana nebo hnutí počet hlasů

1. 4 - Občanská demokratická strana 18

2. 33 - Česká strana sociálně demokratická 17

3. 21 - Komunistická strana Čech a Moravy 16

4. 2 - Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová   5

5. 7 - Sdružení pro republiku - Republikánská strana Československa   4

6. 5 - Suverenita   3

7. 3 - Věci veřejné   2

12 - Česká strana národně sociální   2

26 - Strana zelených   2

8. 1 - Libertas.cz   1

13 - Národní strana   1

14 - Humanistická strana   1

22 - Starostové a nezávislí - vaše alternativa   1

24 - SNK - Evropští demokraté   1

30 - Zelení   1

31 - Dělnická strana   1
5

Jedno malé výročí
Když se po roce 1990 začalo uvažovat o tom, že by bylo dobře opět vzkřísit naděje 
našich občanů na vybudování vlakové zastávky v obci, bylo jen málo těch, kteří věřili v 
úspěch.
Jednání byla vedena obecním zastupitelstvem v čele se starostou P. Holubem mnoho 
měsíců už od r. 1992, veškeré instituce, které bylo nutno oslovit a kontaktovat, jednat s 
nimi, a hlavně vypracování projektu spolu se zajištěním financí, to vše byla 
nepředstavitelná a často velmi náročná práce. Hlas veřejnosti zazníval na veřejných 
zasedáních, která byla plná bouřlivých debat, zejména co se umístění zastávky týkalo.
Nakonec bylo rozhodnuto o jejím umístění v lokalitě Na Kopečku, kde byla v letech 
1993 - 1994 vybudována. Nástupiště o délce 150 m se třemi světly, hezký přístřešek pro 
cestující a k zastávce pak přístupový chodník z panelů s veřejným osvětlením navazující 
na novou silnici od hlavní silnice č. 11, kde je také autobusová zastávka. Celková 
hodnota vybudovaného díla přesáhla částku 700 000 Kč.
První vlak zde zastavil 29. 5. 
1994, všichni, kteří se na 
realizaci podíleli, byli opravdu 
šťastni ,  že  se  podaři lo  
dotáhnout přes všechny potíže 
dílo do zdárného konce. 
Zpočátku to bylo jen několik 
spojů denně oběma směry na 
Hradec Králové a Letohrad, 
ale postupně se jízdní řád 
rozrostl o další. Bohužel, ne 
naší vinou jsou v posledních 
letech rušeny spoje, které by 
vyhovovaly našim občanům 
při dojíždění do zaměstnání. 
Jenže to už je jiná kapitola, 
jakož i to, že se najdou tací, 
kteří mají jako sport nebo 
zábavu nič i t  postavený 
přístřešek pro cestující .... 
opakovaně vytlučená okna, 
p o č m á r a n é  s t ě n y ,  
zdemolované lavičky ..... proč 
to všechno?
Tento př íspěvek je  jen 
připomenutím malého výročí, 
letos je to 15 let, kdy poprvé v 
historii obce zastavil vlak na 
naší zastávce Lípa nad Orlicí.
I to je maličká zajímavost, neboť oficiálně byl tento název obce schválen až od 1. 7. 
1994, do té doby to byla Lípa.

Alena Kapuciánová24



Informace o škole
Zastupitelstvo obce Lípa nad Orlicí projednalo dne 6. května 2009 možnost 

zřízení dvojtřídky v základní škole, a to od školního roku 2009/2010.
Po předložení a zjištění celkových nákladů na provoz ZŠ a mzdy zaměstnanců 

by došlo k navýšení rozpočtu školy. Pokrytí tohoto navýšení rozpočtu by hradila obec ze 
svého rozpočtu. Důležitým ukazatelem byly počty žáků pro další školní roky.
Školní rok 2009/2010……………..24 dětí,
školní rok 2010/2011……………..19 dětí,
školní rok 2011/2012……………..16 dětí.
     Vzhledem k tomu, že pro zřízení dvojtřídky je daný počet 25 žáků, je z výše 
uvedených počtů zřetelně vidět, že zřízení by bylo neefektivní. Rozpočet na rok 
2009/2010, kdy do plného počtu žáků chybí pouze jeden, by musel být navýšen o 
250 000,- Kč. Obec  v případě podlimitního stavu musí financovat nejenom provoz, ale  
také mzdy učitelů, které jinak hradí ministerstvo školství.
     Po zvážení všech nákladů zastupitelstvo obce tedy rozhodlo, že ZŠ Lípa nad Orlicí 
bude i nadále jednotřídní škola.   

Jitka Jéglová – ředitelka ZŠ
                                      Monika Vrátilová -  předsedkyně školské rady

Zprávy z knihovny
Pro své čtenáře, ale i ostatní lipské občany, kteří ještě nejsou čtenáři, ale mohou se jimi 
kdykoli stát, připravila Obecní knihovna na další čtvrtletí soubor  asi 100 knih různých 
žánrů. Věřím, že si každý najde nějakou knihu, kterou si se zájmem přečte.

DOBRODRUŽNÁ – VÁLEČNÁ – CESTOPISNÁ A SCI-FI  LITERATURA
M. BRAND – Pomsta Li Clunga, Kamenná tvář, Zpívající pistole, Usměvavý Charlie, 
R. BRADBURY – Sloup ohně a jiné příběhy, D. BAGLEY – Poslední let, S.WILSON – 
Čluny útočí, H.G.KONSALIK – Lékař od Stalingradu, Mayday, Prodaná smrt, 
R.LUDLUM – Spiknutí škorpionů, Mozaika Parsifal, Agent bez minulosti, Operace 
Tortugas, Tristanova zrada, Lazarova vendeta, Matlockovo pověření, Z.TŘEŠŇÁK – 
Na vlky železa, S.HASSEL – Krev a mráz, Komisař, S.FINK – Válečná nemocnice, 
S.WILLIAMS – Teď vás asi zastřelíme, V.PLEŠINGER – Anděl v ďábelských horách, 
I.PEKÁRKOVÁ – Najdža, M.ONDRÁŠEK – Mezi třemi oceány, J.HLADÍK – 
Izraelská mozaika, J.KOVÁŘÍK – Korsika, J.ČERVENKA – Čtrnáct a půl stupně 
cestovní horečky, M.ROBINEAU – Osm let na cestách po naší planetě, M.NÁPLAVA – 
Plavby sebevrahů, P.JAZAIROVÁ – Cestou hvězdy, J.MAREŠ – Kurupira – zlověstné 
tajemství, E.ZÁBRODSKÁ – Žila jsem v zemi Allahově, S.RYVOLOVÁ – S batohem 
střední Amerikou, J.ZVELEBIL – Na vandru s reflexem.
 

6

   OD 1. ČERVNA 2009

NOVĚ OTEVŘENÁ

MANIKÚRA + MODELÁŽ    
NEHTŮ

Lenka Samotánová
PROVOZOVNA:

Lipská
Týniště nad Orlicí
Pracovní doba : 

dle telefonické domluvy
Mobil : 777174574

www.lenkanehty.estranky.cz
 modeláž a doplnění nehtů

nové nehty: 480Kč, doplnění 380Kč
zdobení nehtů v ceně modeláže

manikúra 
leštění nehtů 

P-Shine, parafínový zábal
23

MANIKÚRA + MODELÁŽ    
NEHTŮ



KADEŘNICKÉ, HOLIČSKÉ SLUŽBY

PEDIKÚRA, MANIKÚRA
docházka za klientem

MASÁŽE
Žanna Sováková,
Lípa nad Orlicí č.p. 28                                 

 tel. 775398775

22

DETEKTIVKY,THRILLERY
V.ŠULC – Muž, který vycházel z hrobu, D.SILVA – Spící agent, A.ŽÍDKOVÁ – 
Devětkrát jeden vrah, K.ŠTORKÁN – Chalupářský guláš s krví, R.COOK – Kořeny zla, 
Sfinga

NAUČNÉ
V.CHALOUPKA – Tělo jako důkaz v novém tisíciletí. Příběhy z Chaloupky aneb 
Zdravá výživa, J.ŠEJBALOVÁ – Vaříme na chatě, E.MALINOVSKÁ – 365 rad pro 
dům, byt a zahradu, N.PRIOU – Babiččiny dobré rady, K.GREINER – Pokojové 
rostliny, J.BROOKES -Všechno o zahradě, CH.LLOYD – Venkovská zahrada, 
G.BUDWORTH – Všechno o uzlech.

DĚTSKÁ – FANTASIE -LITERAURA
F.GEHM – Příběhy malé elfky, P.CORAN – Kde zůstal medvídek Bobík , F.CHARVÁT 
– Pusolamy, P.BRZÁKOVÁ – Až zajdu za horu, L.KAABERBOL – Střepy času I,II,III, 
T.BREZINA – Tajný úkol pro tebe, Marka, Megaa Fantoma, Vítejte v detektivní 
kanceláři Junior,13 modrých koček, Případ pro tebe a Klub Tygrů I,II, Zrada vlčího 
rytíře, Pomsta železných havranů, Únos dračího rytíře, Zrození dračího rytíře, Kletba 
slepého mága

ŽIVOTOPISY,HUMORISTICKÉ A ROMÁNY NEJEN PRO ŽENY + 
HISTORICKÉ 

L.STRACHEY – Královna Viktorie, C.GRAHAM – Charles a Camilla, J.TANNER – 
Rajský ostrov, J.M.THIBAUX – Otrokyně, J.WYLIE – Tajemství sokolího hradu, 
K.THOMPSON –Sex, lži a pohádky, P.ARDGH – Strašné časy, H.TERRELL – Kukla 
motýla, L.THORNE – V bouři vášně, A.LOBATO – Největší poklad, J.WYLIE – Zlá 
kouzla, V.VANOYEKE – Krutý faraon, L.RÁŽA – Jako když rukou mávneš, 
J.KOCOURKOVÁ – Jiný kraj, jiný mrav ,P.DURANT – Belmondo, ŘEHÁČKOVÁ V.- 
Žít na vlastní pěst, Cesty z rodinného kruhu, N.ROBERTS – Měsíční perly, J.HŮLA – 
Divotvorný svět Luby Skořepové, M.HOLCOVÁ – I města mají vši, J.FIELDING 
–Šepoty a lži, Ta druhá, J.FOUSEK – Andělé, nevolejte, H.S.FULGHUM – Tohle doma 
nezkoušejte, M.ŠVANDRLÍK – Jak to, že jsme tady?, Přesýpací strejda, Harry Fotr, Kdo 
se bojí, nesmí na hřbitov, Jak byli vyhubeni draci v Čechách, J.DRNEK – Žáby v mlíku, 
R.WILSON – Zmizelé ruce, N.TROUT – Tak kde to bolí?

Všem  čtenářům přeji příjemné počtení a příjemné léto pro všechny občany obce. Nečte-
náře  srdečně zvu do knihovny. Služby jsou zdarma – knihy se půjčují na dobu 5 týdnů. 
Půjčovní dny a hodiny jsou v úterý a středu od 16  do 19 hod.                                                                                                            

                                                         Za Obecní knihovnu           
 Zemánek M.

7

Josef s manželkou Boženou žili tedy stále na statku. Z tohoto svazku se postupně 
narodily 3 dcery. V r. 1951 Marie, 1954 Božena a poslední v r. 1961 Jana. Josef Bartoš 
pracoval na statku až do r. 1952, kdy nastoupil jako řidič do ČSAD a jeho žena do JZD. 
Ačkoli syn sedláka, vyrostlý na statku, zdědil po svých předcích lásku a nadání k hudbě, 
hrál od 14 let na housle, sám se pak naučil i na dechové nástroje a v pozdním věku i na 
klávesy a harmoniku, hrával na pohřbech, plesech i na vesnických tancovačkách. Rád 
měl i knihy a hodně četl a čte dodnes. Za svůj život vystřídal několik profesí i 
zaměstnání, ČSAD, zdravotnické zásobování a naposledy pracoval na posádce v 
Týništi n. O. Odtud odešel do důchodu. Jeho žena Božena celý život pracovala v JZD. 
Pole, kravín, domácnost ....., celoživotní kolotoč povinností ...., jak říká a vzpomíná 
dcera Jana ..., úžasně pracovitá, vzácně obětavá a hodná, navenek působila nenápadně a 
velice skromně, ale ona to byla, kdo držel rodinu a stmeloval ji ... zemřela v r. 2007.
Dcery Marie a Božena jsou vdané a bydlí se svými rodinami mimo Lípu, obě mají po 
jednom synovi. Nejmladší dcera Jana se provdala 2x a se svým druhým manželem 
zůstala doma, na statku, ten v r. 1990 přešel do jejich vlastnictví. Kompletně 
zrekonstruovali tzv. výměnek č.p. 1, kde žijí s dětmi, synem Martinem a dcerou 
Veronikou. Pan Josef Bartoš žije v původním stavení č.p. 40. Rod Bartošů tedy má 
pokračovatele, i když už budou jiného jména, ale budou dále na gruntu, který má svoji 
historii už od poloviny 17. století. Lidé se rodí a umírají, ale je dobré nezapomínat na 
minulost.



Zprávy od vody

85

Český rybářský svaz, místní organizace Lípa n. Orl., letos slaví 85 let svého trvání. 
Připomeneme si, jak k tomu došlo. 
Organizace sdružuje své členy hlavně z obcí Lípa n. Orl., Čestice, Olešnice a Lično. 
Rybáři zahájili svou činnost jako Rybářský spolek Čestice 17. června 1924. Spolek měl 
16 zakládajících členů. V hostinci U Zemanů v Lípě n. Orl. byl 16. prosince 1935 na 
valné hromadě založen Rybářský klub Lípa n. Orl. Na společné schůzi zástupců 
Rybářského klubu  v Lípě n. Orl. a rybářského spolku v Česticích, která se konala 21. 
srpna 1948, došlo k dohodě o spojení obou spolků s názvem “Rybářský spolek Čestice - 
Lípa”. Po sloučení měl 70 členů. Nový výbor měl 14 členů a 2 náhradníky. Po několika 
letech došlo na doporučení Krajského rybářského svazu ke sjednocení názvu  a bylo 
odhlasováno, že rybářská organizace bude hospodařit pod jménem ČRS Lípa nad 
Orlicí. Tato organizace má průměrně 120 členů a 12 - 15 mladých rybářů zapojených v 
kroužku.

Vladislav Bělka

8

Jak je výše uvedeno, grunt byl po roce 1841 rozdělen na dvě části a na č. 40 pak 
hospodařil František Bartoš se svojí manželkou rozenou Špulákovou. Z tohoto 
manželství se postupně narodily 3 děti, dvě dcery, Růžena, která se později provdala za 
Drašnara, a Marie, provdaná na Novou Ves, jediný syn Karel Bartoš se po návratu z 1. 
světové války oženil s Marií Martínkovou z Lípy. Hospodařili se svými rodiči společně 
na gruntu a postupně se jim narodily 3 děti, dcera Anna, dcera Marie a syn Josef. Karel 
Bartoš později vybudoval na pozemku v těsném sousedství gruntu výměnek pro své 
rodiče Františka a jeho manželku a tento objekt dostal č.p. 1. Zde pak jeho rodiče 
společně dožili. Po jejich smrti byl výměnek prázdný a v období mezi světovými 
válkami zde vznikla záložna, kde při hospodářství úřadoval Karel Bartoš. On sám v r. 
1943 ovdověl. Po smrti manželky Marie se za čas znovu oženil a vzal si Ludmilu 
Novotnou ze Svídnice, s kterou společně hospodařili. Ačkoli byl na gruntu již téměř 
dospělý nástupce syn Josef narozený v r. 1926 a jeho otec žádal vojenskou správu o jeho 
ponechání v hospodářství místo vojenské služby, nebylo mu vyhověno a syn musel na 
vojnu. Po návratu z vojny se syn Josef Bartoš oženil v r. 1949 s Boženou Kohoutovou z 
Trnavy u Chlumce n. Cidlinou. Hospodářem ale stále byl Karel Bartoš s manželkou a 
jeho syn s manželkou Boženou žili společně s nimi na původním gruntu a ve výměnku 
byl nájemník. Statek byl poměrně slušný s 10 ha polí, louky, les a hospodářské zvířectvo 
včetně páru koní. Dřina a každodenní starost o zabezpečení rodiny byla veliká. Doba 
nebyla sice tak uspěchaná jako dnes, ale o to náročnější pro všechny, kteří pracovali od 
slunka do večera na polích a dle starého, ale stále platného rčení “chléb svůj v potu tváře 
dobývali”. A tak Karel, který měl hudební nadání, chodíval hrát s muzikanty po 
svatbách, pohřbech a také v kostele o mších, žádáni byli dobří muzikanti i na vesnických 
bálech. Byl i vášnivým čtenářem a jeho knihovničku by mu mohla závidět leckterá 
tehdejší domácnost. V době, kdy vznikala družstva, bylo na vesnicích opravdu těžko, ale 
Karel s manželkou Ludmilou vstoupili do družstva mezi prvními a pak pracovali mnoho 
let. Dožili se poměrně vysokého věku. Karel zemřel r. 1971 a Ludmila v r. 1978.

21


